

Inna pamiętałaby raczej o fatalaskach niż o lekarstwie dla spracowanego gardła! I pan twierdzi, że nie wyjawia mi ona tajemnicy talizmanu, jakim ujarzmiła tych bandytów? Myli się pan... no... za nasze zdrowie!

Pretwicz był pewnym, że Ozari prosił bajeczkę, bardzo daleką od prawdy o lub opowie mu na odczepnego jakąś bajeczkę, bardzo daleką od prawdy o talizmanie, lecz nie chciał staremu psuć humoru, więc tylko traciwszy się z nim, podniósł swą szklanę do ust.

Lecz okazało się, że ten nie miał o tem najmniejszego pojęcia.

Twierdził tylko, iż możliwe, że zarzuciło «My-Boy'a» w labirynt małych wysepek ciągnących się długim pasmem od wschodniego cypla Jezo aż do północnego krańca wyspy Kunaszyr.

— A może przetrzuciło nas przez cieśninę Tsugar na zachodnie wybrzeża Japonii? — podał kapitanowi nową myśl Pretwicz.

Smith namyślał się przez chwilę.

— Nie... to niemożliwe! — zaprzeczył wreszcie. — Przepręwałibyśmy obok Hakodate, gdzie znajduje się latarnia morska.

Nawet podczas największej burzy musielibyśmy dostrzedz jej światła... Nie... zresztą żaden szanujący się marynarz nie uwierzy w mimowolne przebycie bez wypadku tak krętej cieśniny, jaką jest Tsugar... Pretwicz poruszył się niecierpliwie.

— Nie denerwuj się kochany majorze! — rzekł Smith, ścisząc głos, kładąc swą dłoń na kolanie Pretwicza.

— Niepewność nasza wkrótce zniknie. Mają nas odwieść swym statkiem do jakiegoś cywilizowanego miejsca... otóż kprem będę, jeżeli po paru godzinach drogi nie zdołam się zorientować w położeniu! Przed okiem tak doświadczonego marynarza, jakim ja jestem, nic się nie da długo ukryć!

Charakterystyczny warkot motoru automobilowego wdarł się nagle przez otwarte okno.

Pretwicz wychylił się przez nie, lecz automobil stał widocznie po drugiej stronie domu.

— Panna Ozari wyruszyła na «My-Boy'a» — domyślił się Smith. — Przemysłnicy... rozporządzający autami... no... no! — dorzucił, chwytając głowę.

Warkot oddalał się i wreszcie umilkł w oddali.

Warkot oddalał się i wreszcie umilkł w oddali.

Pretwicz przeszedł się kilkakrotnie po pokoju, wreszcie zbliżył się znów ku oknu.

— Mister Pretwicz... — rozpoczął cichym głosem Smith, przysuwając się doń.

Ten, posłyszawszy dźwięk swego nazwiska, przypomniał sobie nagle ostrzeżenie Ozari.

— Nazywaj mnie, kapitanie panem Jamesem Bruns! — szepnął Smithowi do ucha.

Smith zmrużył porozumiewawczo jedno oko.

— Rozumiem... to miss Ozari tak pana przechrzcila — rzekł, przyimykając oko.

— Otóż mister Bruns, czy nie dziwi to pana, że miss Ozari ma jakąś władzę nad tymi przemysłnikami, czy też bandytami, bo doprawdy nie wiem, jak ich tytułować.

Pretwicz spojrzał na niego pytająco.

— Bo tak, prawdę mówiąc — ciągnął dalej Smith — jestem pewien, że pierwotnym zamiarem tych miłych ludzi było wyekspedjowanie nas na tamtem świat... cóż, przecie to latwo... pustka... noc, a morze blisko! Karmień do szyi i po wszystkim! Tylko miss Ozari możemy zawdzięczać, że żyjemy dotąd... jej medaljon uratował nas.

— Jaki medaljon? — rzucił Pretwicz.

— Jaki? — powtórzył Smith. — No... ten który okazała tym dzikusom... najwyraźniej widziałem, jak patrzali na niego, jak na jaką świętość

Ba... nie tylko oni i konwojenci, którzy nas eskortowali od wybrzeża, wpatrywali się w miss Ozari, jak w bóstwo. Co to mogło być? Muszę zapisać ją, aby mi wytłumaczyła tę zagadkę... taki zwyciężony medalion i żeby taki efekt wywołać... no... no!

Pretwicz uśmiechnął się.

— Mam wrażenie, kochany kapitanie, — rzeki kładąc dłoń na jego ramieniu — że miss Ozari nie zaspokoi twojej ciekawości.

Smith obruszył się lekko.

— Miss Ozari... eh... co mówisz, majorze, jestem z nią na przyjacielskiej stopie! Cóżby jej to szkodziło! Chociaż — dodał po chwilowym namyśle — w tem wszystkim musi się kryć tajemnica, w której, jak sądzić wypadałoby, miss Ozari odgrywa bardzo poważną rolę.

— A ty, majorze, co o tem sądzisz? — zapytał, wodząc spojrzeniem za Pretwiczem, który w połowie jego słów począł spacerować nerwowo po pokoju.

Pretwicz nie zaprzestając przechadzki, wrzucił niecierpliwie ramionami i rzucił przez zęby.

— Nie wiem, co mam o tem myśleć! Jak i ty, kapitanie, jestem również pewnym, że całe to przemysłnictwo jest tylko mistyfikacją, i że ci panowie znajdują się na tem pustkowiu w całkiem innym celu...

Smith zerwał się z taboretu i jednym skokiem znalazł się przy Pretwiczu.

— Już wiem! — szepnął tajemniczo. — To są... korsarze rybni!

Pretwicz spojrział nań pytająco.

— Tak... tak! — zaręczył Smith. — Że też wcześniej nie przyszło mi to na myśl!

I widząc, że Pretwicz patrzy nań w dalszym ciągu niedowierzająco, począł rozwódzić się szeroko nad korsarstwem rybny.

Otóż, są pewne pory roku, w których połów jakiegoś gatunku na wybrzeżach morskich jest zakazany, naprzykład w okresie tarcia, a nawet i ze względu na oszczędności, gdyż inaczej rabunkowy połów w bardzo niedługim czasie poczyniłby straszne спустoszenia wśród ryb i nawet mógłby spowodować zupełne ich wycięcie.

Jest łatwo zrozumiałe, że takie okresy zakazu połowu skupiają nieprzeliczone roje ryb na pobrzeżach i właśnie w tych okresach niesummienni rybacy wylapują ich mnóstwo, robiąc na tem doskonałe interesy.

Inna rzecz, że lada chwila mogą być przyłapani przez statki strażnicze i surowo odpowiadać za przestąpienie zakazu, ale zazwyczaj są to ludzie zdeterminowani i tak sprytni, że zwykle potrafią się wywinąć z grożącego im niebezpieczeństwa.

Korsarstwo rybne jest bardzo rozpowszechnione na wodach kalifornijskich i statki korsarskie, ścigane i doganiane przez statki strażnicze, nie rzadko bronią się odrębnie przed ujęciem.

Bardzo więc możliwe, a nawet należy uważać za pewnik, że «przemysłnicy» ci są w rzeczywistości korsarzami rybny.

Lecz Pretwicz niewiele uwagi poświęcił słowom kapłana.

W głębi duszy miał przeświadczenie, że to tajemnicze osiedle, w więzieniu i internowanie pasażerów i załogi «My-Boya», obecność wśród «przemysłników» wojskowego japońskiego, słowa Ozari i jej niepokój... wszystko to ma pewien związek ze śmiercią Hitaschi'ego, tajemniczym znikaniem

okrętów, naladowanych amunicją jednym słowem z przepowiedniami pułkownika Macready'ego, to jest z jakimis, na gigantyczną modłę zakrojonymi zbrojeniami Wschodu.

— Czyżby przewidywania sir Bruce'a i Macready'ego opierały się na rzeczywistości? — po raz dziesiąty już od paru godzin zadawał sobie pytanie Pretwicz, przyznając w duchu, że, jak dotąd, wypadki, jakich stał się dziesiątym mimowolnym świadkiem, w zupełności potwierdzają domysły Am-basady Angielskiej.

Lecz w takim razie niewątpliwie jest rzeczą jasną, że Ozari w całej tej sprawie odgrywa bardzo poważną rolę! Jaka?

I major począł znów przebiegać niecierpliwymi krokami pokój, nie mogąc znaleźć odpowiedzi na to ostatnie pytanie.

Smith, dostrzegłszy jego zdenerwowanie, usunął się ku oknu, z pod oka tylko obserwując Pretwicza.

Tak upłynęła godzina.

Nagle, spacerujący wciąż po pokoju major przystanął i, zbliżywszy się ku oknu, począł nadśluchiwać.

Od strony morza zbliżał się coraz wyraźniejszy warkot motorów.

— Wiozą ich! — mruknął Smith. — Pospieszmy się... czy tylko obeszło się bez awantur? — dorzucił po chwili, trac niepokojnie dłońmi czoło. Marowe stukanie motorów stawało się z każdą chwilą wyraźniejsze, wreszcie poznać było można, że samochody znajdują się tuż... tuż.

Jeszcze chwila i umilkły nagle.

— Przyjechali! — szepnął Pretwicz, nadśluchując.

Po chwili w głębi budynku wszczął się ruch.

Schody, wiodące na górę, poczęły trzeszczeć.

Wreszcie tuż za drzwiami rozległ się głos Ozari.

Pretwicz jednym skokiem dopadł drzwi i otworzył je energicznym ruchem.

Smith również znalazł się obok niego.

Za progiem stała Ozari.

Za nią w głębi kurytarza widniały twarze miss Alice, miss Tennyson i małżeństwa Hoopę oraz dwóch pokojówek.

Powitano się głosyami okrzykami radości.

— Wszystko w porządku! — przemówiła Ozari, wyciągając dłoń ku Pretwiczowi i kapitanowi. — Wszyscy już jesteśmy w komplecie. Na «My-Boy'u» pozostawa wystarczająca załoga przemysłników. Mamy wyruszyć stąd jutrzejszej nocy. Zaraz panom przyniosą kolację, a tu... — wyjęła z kieszeni swego płaszcza dwie pękate butelki i podała je kapitanowi — tu jest pańska whisky... zapewne zaszczoła panu w gardle — dodała z filuterynym uśmiechem.

Smith począł obcałowywać jej dłoń, tuląc drogocenne butelki do piersi. Na schodach ukazali się ludzie, niosący na talerzach nakrycia i jedzenie.

Ozari pożegnała Pretwicza, skinęła głową Smithowi, który, przestawszy pokrywać dłoń jej pocałunkami, otwierał w głębi pokoju jedną z butelek, i udala się po oczekujących ją pasażerów «My-Boya».

Za chwilę Smith, napełniając whisky szklanek Pretwicza, mówił trium-fajacym tonem:

— A nie mówiłem panu, majorze, że mam w miss Ozari przyjaciela? Ho... ho... to złote serce!

QUEM BEM ALIMENTA BEM CRIA para bem alimentar so com as **FARINHAS INTEGRAIS** porque são farinhas fabricadas sob um criterio novo, onde as propriedades sadias e nutritivas dos grãos dos cereais são totalmente aproveitadas

MACZKA ODŻYWCZA „ALEGRIA“

Zapobiega bólowi brzucha i wszelkim komplikacjom żołądkowym (SPECJALNIE U DZIECI) Produkt ten powinien być używany przez wszystkie matki, dbające o zdrowie swoich dzieci. Sprzedaż we wszystkich aptekach, składach aptecznych i pierwszorzędnych sklepach spożywczych.

Polsko-francuskie linie okrętowe CHARGEURS REUNIS I SUD ATLANTIQUE

Informacji bezpłatnych w języku i polskim i portugalskim udziela jedyny przedstawiciel na Paranie **THEOPHILO G. VIDAL** Rua Barão do Rio Branco, 195-209 - CURITYBA.

Wszyscy Polacy powinni jeździć tylko naszymi okrętami które są najlepsze pod każdym względem

Transportadora Graciosa

Przewóz towarów samochodami między miastami Kurytyba—Morretes—Paraná—Antonina i z powrotem **SZYBKOŚĆ PEWNOŚĆ TANIO**

Z domu do domu, ze składu do składu **KURYTYBA — Rua Voluntarios da Patria, 9 — telefon 210**

TRANSPORTADORA zwraca się do Szan. Publiczności z prośbą o dawanie jej pierwszeństwa przy zleceniach **Telefon 210**

Hotel Polski HOTEL MARTINS

Marcina Jarugi

Curityba **ULICA RIACHUELO 114** Paraná Vis á vis Pałacu Muncypalnego róg placu Dr. Generoso Marques Telefon, 989—Caixa postal, 463—Adres telegraficzny "HOTEMAR".

Urządzenie pierwszorzędne w modnym żelazo-betonowym pałacyku, z wszelkimi wygodami i higieną **KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA. CENY PRZYSTĘPNE. SALON NA PROBY I WZORY.**

List, który zawiera prawdziwy skarb (Z Porto Alegre, R. Gr. do Sul)

Pan P. Silva poważny funkcjonariusz z oddziału rachunkowości w biurze drogi żelaznej R.G.S., mieszkający przy ul. General Lima e Silva 549, mówi: „Czuje się w miłym obowiązku zakomunikowania Sz. Panu, iż **POMADA MINANCORA** jest jedyną, która trjmuje w obecnych czasach w leczeniu WRZODÓW etc., gdyż żadna inna dotychczas jej nie doścignęła, czego najlepiej dowodzą moje próby osobiste. Cierpiałem przed 5 laty na wrzody na jednej z nóg, na które nie mogłem znaleźć lekarstwa przez przeciąg całego roku. Zrozpaczony postanowiłem spróbować jeszcze **POMADY MINANCORA** i nie zawiodłem się, gdyż w przeciągu 3 dni (trzech dni!!!) rany jakoby na zaklęcie, zaschły, pozostawiając zaledwie blizny, które mogą służyć jako dowód tego, co powyżej powiedziałem. Wielu osobom cierpiącym na różne rany i wrzody, doradziłem użyć niezwłocznie **POMADY MINANCORA**, za co już po paru dniach odbierałem szczerze podziękowania. Niedawno pewna pani, której synek miał **GŁOWĘ POKRYTĄ WRZODAMI**, skarzyła się, że lekarz przepisał zastrzyki, z których każdy kosztuje 18\$. Doradziłem jej pomadę, którą sam już się wyleczyłem i po upływie tygodnia owa pani przysłała aby podziękować mi za dobrą radę, w rezultacie której po nieznanym wydatku 3\$ za jedno pudełko tej prawdziwej królowej pomad „MINANCORA”, dziecko zostało wyleczone. Wobec tego gratuluję Panu tak ważnego wynalazku i łączę ponownie wyrazy podziękowania za doznane wyleczenie“ (a)

MIŁOSIĘRDZIE jest wielką cnotą. Bądź miłosiernym: zaleć pomadę Minancora potrzebującej m. Nigdy nie istniała podobna na świecie. Umieść niniejsze w takim miejscu aby wszyscy mogli czytać, a spełnisz dobry uczynek.

Sprzedaż w całej Brazylii. Drogerja Hess, Rio, R. 7 de Setembro 61, posiada na składzie wszystkie produkty „MINANCORA“.

Polecaj „Gazetę Polską” sąsiadom i przyjaciołom

BANK FRANCUSKO-WŁOSKI DLA POŁUDNIOWEJ AMERYKI

Kapitał fr. 100.000.000.000 — Rezerwa fr. 139.000.000.000

Centrala PARYŻ (Rue Halévy, 12)

FILJE w BRAZYLII: S. Paulo — Rio de Janeiro — Santos — Curityba — Porto Alegre — Recife — Rio Grande — Bahia.

AGENCJE: Araraquara, Barretos, Botucatu, Caxias, Espírito Santo do Pinhal, Jahu, Mocóco, Ourinhos, Paranaguá, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, Rio Preto, S. Carlos, S. José do Rio Pardo, S. Manoel.

ARGENTYNA: Buenos Aires — Rosario de S. Fé. CHILE: Santiago — Valparaiso. COLOMBIA: Barracquilla — Bogotá. URUGWAJ — Montevideo

Bank Francusko - Włoski przyjmuje depozyty dyspozycyjne á vista, z wypowiedzeniem lub na stałe, płaćąc dobre procenty. Bank prosi swą Szan. Klientelę o informowanie się o każdej operacji bankowej — adresując zapytania do filii w Kurytybie (Sucursal em Curityba — Rua 15 de Novembro 316), albo pod adresem jego agencji w Ponta Grossa i Paranaguá.

FABRYKA OBUWIA ATAB MIGUELS. ATAB

Travessa Oliveira Bello, Nr. 17 — CURITYBA PARANA

Posiada zawsze na składzie ogromny wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego po cenach bezkonkurencyjnych. Przyjdźcie i przekonajcie się!

Wielki wybór nowych kapeluszy.

Relojoaria Progresso

246 Praça Tiradentes 246

Obok Sklepu P. Demeterka

Wszelkie naprawy zegarowe oraz biżuterji wykonuje się z największą punktualnością. Wszelkie naprawy oraz sprzedaż towarów są pod gwarancją firmy. Fabryka pierścionków ślubnych. Ceny bezkonkurencyjne. Upraszaja się uważać na firmę

RELOJOARIA PROGRESSO

Praça Tiradentes nr. 246

Skupuje złoto i srebro, płaćąc najwyższe ceny. Upoważniony przez Bank Brazylijski

Fabryka gwoździ „Central Paranaense“

Max Rosenmann i Syn

ul. Rosario nr. 3 — Kurytyba — Parana

U W A G A

„A varejo“ (ta sama cena w paczkach co i w atacado)

13 x 15 5\$000	15 x 21 4\$700	17 x 27-30 4\$400	19 x 26-39 4\$100
14 x 18 4\$800	16 x 24 4\$600	18 x 33-36 4\$200	50 x 42-45 4\$000

Produkt gwarantowany i wyborowy. Skorzysajcie z okazji nabycia po powyższych cenach hurtownych!

UWAGA: — Na składzie wielki wybór porcelany, fajansów, szkieł, artykułów użytku domowego i kuchennego, jak talerze, garnki wszelkie naczynia aluminiowe, żelazne, itd. itd.

„CRUZEIRO“ i „SURPRESA“

Jedynie maki które powinny być używane przez wszystkich, którzy dbają o swe zdrowie

MŁYN W JOINVILLE (Caixa postal, 110)

AGENCI W KURYTYBIE:

Lattes & Cia.

Caixa postal, 325 Telefon 7-2-2

RUA MARECHAL DEODORO, 23 — CURITYBA

Casa de Saude SÃO FRANCISCO

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA CURITYBA, ULICA SÃO FRANCISCO, 25

DR. JORGE MEYER FILHO

Na sposób nowoczesny urządzona klinika. Wzorowa czystość i higiena. Uprzejma obsługa. — Ceny przystępne. Nowoczesny aparat Roentgena. — Diatermia. — Sztuczne ultra-fioletowe promienie słoneczne. — Zystoskopia i t. d.

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, stosowanie sztucznego pneumothorax w cierpieniach płuc.

Godziny przyjęć: od 10 do 11,30 i od 4 do 6 wiecz.

LEKARZE DENTYSTYCSI

Dr. Aleksander Dobrowolski

Klinika medyczno-chirurgiczna

Leczenie żyłaków, wrzodów, hemoroidów. Chirurgia ogólna. Syfilis, choroby weneryczne. Własne laboratorium do analiz.

KONSULTORJUM: Praça Tiradentes, 322. Od 10 do 12 i od 3 do 6 godz.

MIESZKANIE: rua 13 de Maio, 383

Dr. Józef Czaki

Choroby kobiet i klinika ogólna

W piątki od 1 do 3. W soboty od 9 do 11 i od 1 do 3.

Apteka Stelfeld ul. Com. Araujo.

DR. DANTE ROMANÓ

Z praktyką w szpitalach berlińskich

Eks-internista Szpitala Ewangelickiego i Santa Casa de Misericordia w Rio de Janeiro. Profesor sekcji operacyjnej na Fakultecie Medycyny. Leczy syfilis, choroby dróg moczowych, i kobiece. Promienie ultra-fioletowe, operacje wyrostka robaczkowego, przepukliny, hemoroidów, wrzodów i nowotworów, chirurgia pochwy rozrodowej, jajników, przewodów, pęcherza, nerek, żołądka, płu, gruczołów, wątroby, i t. d.

Konsultorjum: Praça Tiradentes Nr. 554 (nad apteką Minerwa) Rezydencja: Praça Senador Corêa, 1.

Dr. Carlos Keller

Z praktyką w szpitalach w Hamburgu, Paryżu i Wiedniu. Szef kliniki ginekologicznej i taktytu medycyny.

Klinika medyczna. — Choroby piersiowe, skórne, płciowe. — Promienie ultrafioletowe.

Konsultorjum av. João Pessoa, Nr. 52 od 10,30 do 11,30 i od 16,30 do 18,30

Porady: od 10 do 11 i od 3 do 5.

DR. M. ISAACSON

Profesor Fakultetu Medycznego na Uniwersytecie Paranaenskim

Operacje i pomoc przy porodach. — Choroby kobiece. — Gruźlica. — Dżateria. Promienie ultra-fioletowe. Konsultorjum: rua 15 de Novembro 257 2-gie piętro. Tel. 1168. Rezydencja: Av. João Gualberto 221. Tel. 2-8-3.

NAJWIĘKSZE ODKRYCIE dla Kobieci

FLUXO-SEDATINA

(REGULATOR VIEIRA)

Kobieta nie będzie wleceć cierpliwą

W 2 godzinach ustają kolki maciczne.

Środek zastosowywuje się przy upławach, bólach perjodycznych, po porodzie, krwawieniu itd.

Środek uspokajający i wzmacniający.

FLUXO-SEDATINA jest zalecaną przez 10.000 z górą lekarzy.

FLUXO-SEDATINA znajduje się w szpitalach do nabycia.

UŻYWANY ofcjalnie w wojsku

ELIXIR „914“

Po kilku dniach zycia tego lekarstwa zauważyć można:

- 1.)—Krew czysta, wolną od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia.
- 2.)—Zniknięcie przyszców, egzemy, wrzodów, swędzenia, ran jęczących etc.
- 3.)—Zniknięcie zupełnie REUMATYZMU, bólu w kościach i bólu głowy
- 4.)—Zniknięcie objawów syfilisy i wszelkich niedomagani spowodowanych przez syfilis.
- 5.)—Żołądek i kiszki w doskonałym stanie, bo „ELIXIR 914“ nie atakuje żołądka i nie zawiera jodu.

Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada świadectwa szpitali od specjalistów oczu i cho ob syfilis i tyczytnych.

BÓL

Jedynym środkiem dla uśmierzienia go jest **UŻYCIE BALSAMU STA. HELENA**

DYPLOMOWANY LEKARZ DENTYSTA

Jan Skalski

posiadający długoletnią praktykę, wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres dentystyki, starannie i po najniższych cenach.

Godziny przyjęć: od 8 do 12 i od 13 do 18

Rua Emiliano Pernetta Róg ul. Brig. Franco, 1985 Kurytyba — Paraná

Gabinet Dentystyczny

J. Furmaniak SCHMIDTINGEROWA

Leczenie zębów, plombowanie, wyjmowanie bez bólu, wprawianie sztucznych zębów, szczęk i t. d.

Trzeze de Maio nr. 818

Przyjmuje od godz. 8-12 i od 1-5 popoł.

Dyplomowany dentysta

J. Campelli Filho

KONSULTORJUM: Rua Emiliano Pernetta, 97 (naprzeciwko Szkołi Normalnej) PORADY od 9-11 i od 6-12

KLINIKA DENTYSTYCZNA Jacka Dromiewicza

Wprawia zęby sztuczne z podniebieniem i bez, w zlocie i kanczuku. Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu. Robota pierwszorzędna. Ceny przystępne.

RUA MONSENHOR CELSO 148 (1-pię) (Daw. 1-o de Março) CURITYBA

Marja Kryńska

Lekarz-dentysta

przyjmuje od 1 do 6 pop.

UL. Emano Pereira, 356

Telefon 1-2-8-8

„A BRANDINA“

Wielka parowa fabryka cukierków pierwszorzędnych, pastylek gumowych pomadek i t. d.

Cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, mleczne i gumowe. Oprócz tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Upraszaja się Szanownych Rodaków o łaskawe przekonanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie. Każdy Polak powinien kupować tylko cukierki z polskiej fabryki

„A BRANDINA“

Specjalność fabryki: Jaja cukrowe!

BRACIA SOBANIA

Rua Nunes Machado, 300—304 Curityba - Telefon, 1423 - Paraná.

SANGUE! SANGUE SANGUE!

SANGUENOL

(Formuła niemiecka)

Jedynie lekarstwo w świecie z 8 środkami wzmacniającymi: ośtał, wapno, arsenik i t. d.

Po 20 dniach zycia zauważa się:

1. Ogólny powrót sił i zwiększenie apetytu
2. Całkowite zniknięcie bólów głowy, bezsenności i nerwowości.
3. Ustąpienie depresji nerwowej i wychudzenia u płci obojga.
4. Nabranie na cięle wagi 3 kilo.

„SANGUENOL JEST WIELKIM WYNALAZKIEM NAUKOWYM“ — orzeczenie dra Manoela Soares de Castro.

Café Gury

PALENIE I MIELENIE KAWY

Fortunato Leite Dias de Paiva

Telefon Nr. 1179 — Adres dla telegramów: „TYBA“.

Rua Commendador Araujo Numer, 107

Curityba Paraná

Siła Abisynji nie została dotychczas złamana

WIELKA ILOŚĆ NABOI ZNALEZIONA W
SZWEDZKICH AMBULANSACH CZERWONEGO
KRZYŻA

Komenda włoskich wojsk w
Somalii donosi, że 27 skrzyż-
naboi, znalezionych w samochodach
ciężarowych szwedzkiego ambu-
lan u w Neghelli, zawierały każda
50 paczek po 15 naboi, co zna-
czy razem, więcej, jak 20 tysięcy
ładunków. Jak wiadomo, na skutek
międzynarodowej umowy w
sprawie Czerwonego Krzyża,
ambulanse nie mogą posiadać
ładunków, oprócz bardzo ograni-
czonej liczby, dla żołnierzy swej
nielicznej eskorty. Ponieważ, licz-
ba 20.000 ładunków nie odpo-
wiada zupełnie zapotrzebowaniu
koniecznej obrony, w możliwym
wypadku napadu na ambulans,
przez jakichś włóczęgów, podse-
kretarz włoskiego ministerstwa
Spraw Zagranicznych zawiado-
mił ministra szwedzkiego w Rzy-
mie, o tem zwałczeniu praw mi-
ędzynarodowych, przez ambulans
szwedzki.

WZMACNIA SIĘ PANOWANIE WŁOCHÓW
W ZAJĘTYCH PROWINCJACH

Donoszą z Neghelli, stolicy
prowincji, zamieszkałej przez Gal-
lasów Boranów, obecnie zajętej
administracyjnie przez generała
Grazianiego, że zgłaszają się
ustawicznie wodzowie miejscowi
tej okolicy, przyjmując dobrowol-
nie poddaństwo włoskie. Sultan
Gollasów Arrusów, książę Ojal
Diule, złożył również przysięgę
na wierność Włochom.

A JEDNAK ZBOMBARDOWANO OTWARTE
MIASTO DESSIE

Pomimo zaprzeczeń włochów,
potwierdza się wiadomość o bom-
bardowaniu miasta Dessie. Poci-
ski rzucające przez lotników za-
biły dwóch a zraniły czterech
mieszkańców miasta. Oorócz te-
go bomby włoskie wyrządziły
znaczące szkody materialne.

RUCHY KONTRTORPEDOWCÓW ANGIELSKICH

Kontrtorpedowce angielskie
„Arrow“ i „Anthony“ wypłynęły
z Port Said do Malty. Również
kontrtorpedowce „Antelope“ i
kilka innych p. zbyły również
do portu w Malcie wypłynąwszy z
Haify.

RAS SEYUM NIE MOGŁ ODEBRAĆ MAKALLE

Ras Seyum, nie zdołał odebrać
Makallé wtochom, jak to zamie-
rzał. Włosi otoczyli miasto szafi-
cami nie do zdobycia i potrój-
nym pierścieniem płotów kolca-
stych, mających 6 stóp wysoko-
ści. Abisyńczycy, którzy z niezwy-
kłą odwagą chcieli je przebyć,
musieli z nichem zawrócić, pod
straszliwym ogniem włoskich
karabinów maszynowych.

NEGUS NIC NIE UCIERPIAŁ

Cesarz Haile Sellasié, znajdu-
jący się w czasie bombardowania
w Dessie nie ucierpiał nic. Włosi
zbombardowali kilka abisyń-
skich wiosek, w okolicy Dessie,
lecz mieszkańcy, przerażeni hu-
kiem motorów, zdołali zbiec i
ukryć się w lasach i jaskiniach.

NOWE ZWYCZYSTWA WŁOCHÓW

Wojska generała Grazianiego,
oczyszczają okolicę Borana, z
luźnych watah abisyńskich, po-
zostałości z rozbitej armii rasa
Desty. W Malka Kuba, w okoli-
cy Urbi Gestro przyszło do po-
ważnego starcia między rucho-
memi kolumnami etjopów i ko-
lumną włoską, wystaną przez
generała Grazianiego. Abisyń-
cy ponieśli klęskę i stracili wiele
broni i amunicji. Zdobyta pozy-
cja w Malka Kuba będzie stano-
wiła nową podstawę do dalszych
operacji wojennych.

NOWI ROBOTNICZY DO AFRYKI
Na pokładzie statku „Calabria“

CASA JACOB

Kupno i sprzedaż mebli oraz wszelkich przedmiotów domo-
wego użytku.
Kupujemy i sprzedajemy objekty używane
Odwiedźcie nasz sklep, aby się przekonać, że Wasz milrejs ma u
nas większą wartość, niż gdzieś indziej.
Pracę Coronel Encas Nr. 38 (dawna Pracę da Ordem
Telefon 1 8-9 3, Kurytyba

wjechało do portu Massuy w Afry-
ce 2200 wyspecjalizowanych ro-
botników.

22 TYSIĘCY OSRACZEK ŻELAZNYCH

W konsulatach i instytucjach
włoskich w Tunisie, znajdujący
się w tym kraju włosi wymienili
22 tysiące obrączek ślubnych zło-
tych, na takie żelazne. Pominą-
wszy antypatję do wojny napastni-
czej, prowadzonej przez włochów,
musimy podziwiać ich patriotyzm
i ofiarność. Również z Kapstadtu
w Południowej Afryce, mieszkają-
cy tam włosi wystali do Ojczyzny,
wielką skrzynią, zawierającą złote
i srebrne przedmioty, zebrane
wśród członków tamtejszej ko-
lonji włoskiej.

WŁOSI ZNÓW POSUWAJĄ SIĘ NAPRZÓD.

Dnia 13-go, włoskie wojska
w odcinku Makallé posunęły się
naprzód 15 kilometrów i zajęły
miejscowość Srelitok. Jest to od-
powiedź na atak, dokonany przez
etjopów w przeszłą niedzielę i
poniedziałek na Makallé.

NASTĘPCA TRONU BĘDZIE MIANOWANY
NACZELNYM WODZEM W ODCINKU SIDAMO

Negus ma mianować następcę
tronu, księcia Harraru, naczelnym
wodzem siły zbrojnej, na
froncie Sidamo.

PRAWIE MILJARD NA LOTNICTWO
W ROKU 1936—37.

Wydatki na flotę powietrzną
włoską w roku 1936-ym na 37-y
oblicza się na 990.889.500 lir.
Liczby te nie obejmują wydatków
na wojnę w Afryce.

ABISYŃCZYCY GŁOSZĄ O NOWYM ZWY-
CZYSTWIE.

Ras Nasibu zaatakował w po-
niedziałek potężną fortecę włoską
Corale, położoną o 50 mil odda-
lenia od Sassa-Benck. Po zacię-
tych walce, włosi zostali zmuszeni
do opuszczenia pozycji, pozosta-
jąc na pobojowisku wielu po-
ległych, rannych, wiele amunicji,
armat, samochodów i żywności.

WOJSKA Z LIBJI DO ETJOPJI.

Z Libji wyruszyła do Abisynji
1-a dywizja, złożona z krajow-
ców. Wojska te znajdują się pod
dowództwem generała Nasiego
i mają wzmocnić siły generała
Grazianiego. Ze względu na afry-
kańskie pochodzenie, żołnierze
stanowiąc będą świetny materiał
ludzki w walce kolonialnej.

SMALEC I FIŻON DO WŁOCH.

W porcie Rio Grande załado-
wano dla Włoch 3100 worków
fiżonu, 5800 worków soczewicy
i 10.000 lat smalec. Tak Stan
Rio Grande zbiera obecnie owo-
ce swego dobrego zagospodaro-
wania.

ZANOSI SIĘ ZNÓW NA POWAŻNA OFEN-
ZYWĄ NA PÓŁNOCNYM FRONCIE.

Donoszą z Makallé, że włosi
przygotowują na północnym
froncie nową ofensywę.

WYŻSI OFICEROWIE ODDAJĄ NA POTRZEBY
OJCZYZNY SWE MEDALE.

Gubernator generalny Libji,
marszałek Italo Balbo ofiarował
na potrzeby ojczyzny złoty me-
dal, nadany mu za zasługi na
polu lotnictwa.

Tak samo, komendant lotnictwa
w Tripolitanji, pułkownik
Cogna oddał do dyspozycji rząd-
u swój medal zasługi. Sam
miasto Tripoli, liczące 30.000
mieszkańców, złożyło na cele
wojenne 50 kg złota, 156 kg
srebra i 8.200 obrączek ślub-
nych.

Jak Porto Alegre żegnało ks. Białowąsa

Pod tytułem „Hold, złożony
ks. Antoniemu Białowąsowi przez
kolonję polsko-katolicką“, zamie-
szcza dziennik porto-alegreński
„Correio do Povo“ w nume-
rze z dnia 5. bm. następujący
artykuł, ozdobiony fotografią, któ-
ra przedstawia zgromadzonych
tłumnie wiernych na pożegnaniu
w sali Twa „Polonia“:

Kolonja polsko-katolicka zło-
żyła wczoraj w salonych T-wa
„Polonia“ hold swemu duszpa-
sterzowi, ks. Antoniemu Biało-
wowskiemu, który niedawno temu
przybył z Polski celem objęcia
miejscowego kościoła polskiego,
położonego przy ulicy Eduardo,
a który z powodów wyższej na-
tury, zmuszony był do stanowisko
opuścić.

W uroczystości tej, która za-
mieniła się na manifestację po-
żegnania, wzięli udział wszyscy
polacy katolicy, i wygłoszono
szereg mów. Jako ostatni, zabrał
głos ks. Białowas, który wzru-
szony do głębi, pożegnał się ze
swoją parafją.

Powołał się on na to, że jeżeli
po 19-tu latach pracy kapłań-
skiej w Polsce postanowił udać
się do dalekiego i nieznanego
kraju, to kierowało nim nie in-
nego, jak tylko i wyłącznie pra-
gnienie służby Bogu wśród ro-
daków w tej nowej ziemi. Nie-
stety, po przybyciu do stolicy
Rio Grande spotkał on tyle tru-
dności na swej drodze i tyle
złej woli ze strony Kurji Metro-
politalnej (tanta ma vontade por-
parte da Curia Metropolitana),
że dalszy jego pobyt w Porto
Alegre stał się niemożliwym.

Wzwał on swych rodaków do
solidniejszego zorganizowania
siebie, ażeby mogli uzyskać dla
swojego kościoła wszystkie nale-
żne uprawnienia. Podkreślił on
naddo, że z chwilą, gdy Kurja
Metropolitalna zrozumie lepiej

dążenia polaków-katolików, win-
ni oni zabrać się do dzieła ze
zdwójoną energją, aby wykazać,
że zasłużyli oni sobie na lepsze
traktowanie ze strony władz ko-
ścielnych.

W dalszym ciągu ks. Białowas
zaprotełował energicznie prze-
ciwko oszczerstwom, jakie usi-
łowano rzucić na jego osobę, i
oświadczył że jest i pozostaje
wiernym kościołowi katolickiemu
i że w wierności tej wytrwa aż
do śmierci.

Polnością swą mowę zakoń-
czył ks. Białowas płomiennem
wezwaniami, aby kolonja polska
w Porto Alegre nawet w najcięż-
szych chwilach prób została
wierną Bogu i nie opuściła ko-
ścioła katolickiego.

O tacie słowa kaznodziei zo-
stały zgłoszone nieprzerwanemi
wiewatami, okrzykami i oklaskami.

W dniu wczorajszym ksiądz
Białowas wjechał pociągiem
wieczornym do Kurytyby, skąd
zamierza udać się do Polski.
Odjazd jego dał sposobność do
zgrupowania się na dworcu
tłumowi wiernych parafjan, że-
gnających swego duszpasterza,
przyczem wśród żegnających
były obecne wszystkie wpływe
osobistości z łona miejscowej
kolonji polskiej.

Tyle „Correio do Povo“. Od
siebie dodajemy, że istnieje na-
dzieja, iż ks. Antoni Białowas
przebywający chwilowo w Kury-
tybie, pozostanie między nami,
przynajmniej w Paranie wzgl.
w innej części Brazylii, czego
polacy katolicy gorąco sobie
życzą.

— o —
W przyszłym numerze pomie-
ścimy na temat wydarzeń w Por-
to Alegre obszerną koresponde-
ncję, która da Czytelnikom
pełen obraz dramatu, jaki tam-
tejsza kolonja polska przeżywa.

Z wycieczki do Ponta Grossy

W Ponta Grossa spędziliśmy
bardzo miłe chwile. Wyjechalni
z Kurytyby w sobotę rano dn.
15-go lutego, powróciliśmy w po-
niedziałek rano, trochę zmęczeni
i niewyspani, ale pełni zadowo-
lenia i miłych wspomnień. Było
nas dwadzieścia kilka osób, a
więc amatorska grupa teatralna,
żeński zespół sportowy siatkówki
i koszykówki, parę członków Zw.
Pr. Ob. Kobiet z prezeską na
czele p. dr. Marj Kryńska, oraz
inne osoby w roli gości, jak p.
Feliks Gwiazda naczelnym instruk-
tor wychowania fizycznego i p.
Stanisław Hessel sekr. gen. C. Z. P.
Zaraz po przyjeździe do Ponta
Grossa zostaliśmy wzięci pod
gościnną opiekę sympatycznych
Pontagrosianek, które porozmiesz-
czały nas częścią z swoich ro-
dzin, częścią w hotelu u p. Władys-
ława Bukowskiego.

Za gościnne i pełne przyjaźni
podejmowanie wycieczkowców w
Ponta Grossa należy się szcze-
gólnie podziękowanie pp. Władys-
ławowi Bukowskiemu, Rysiczom,
Migdalskim i Kubiakom.

Pierwszego dnia (w sobotę)
odbyło się przedstawienie ama-
torskiej grupy kurytybskiej. Dano
wesół sztuczkę p. t. „Fatalna
szafa“. Panienci z Kurytyby od-
tańczyły też na scenie tańce:
amerykański i mazur. Ten ostat-
ni szczególnie się podobał i od-
tańczono go dwa razy.

Po przedstawieniu była zaba-
wa taneczna — bawiono się do

północy. Następnego dnia, po
południu mieliśmy rozgrywkę
sportowe w siatkówkę i koszy-
kówkę. Grały: zespół pań z Kury-
tyby i żeńska grupa junacka
z Ponta Grossy. Obydwie gry
miały przebieg bardzo ciekawy,
bo sportowe wywyczenie oby-
dwu grup jest dobre. W siatków-
ce i koszykówce wygrała Kury-
tyba.

W niedzielę wieczorem pode-
jmowano nas herbatką w klubie
polskim, w budynku T-wa „Od-
rodzenie“. Podczas herbatki była
okazja do bliższego poznania
się wzajemnego. Pani dr. Marja
Kryńska wykorzystała tę okazję
do nawiązania bliższego stosun-
ku z paniami z Ponta Grossa.
Oczywiście, chodziło tu o zadania
społeczne kobiet polskich, w
myśl Związku Pracy Obywatel-
skiej Kobiet w Kurytybie. Prze-
mówienie p. Kryńskiej wzbudziło
duże zainteresowanie u słucha-
czek, co stanowi pierwszy krok
do ewentualnego czynnego ich
udziału w pracach społecznych
w przyszłości. Pan Feliks Gwiaz-
da przemawiał następnie do ju-
naków, zaznaczając ważność
organizacji młodzieżowej, która
jest elementem szukającym się
do zastąpienia kiedyś starszych
w naszym zbiorowym życiu spo-
łecznem.

Po herbatce były tańce, nieste-
ty nie bawiono się długo, bo
trzeba było spieszyć na stację.
Odprowadzeni przez junacką mło-

Szanowny Rodaku!

Szczyście Twego syna jest w handlu. Może zostać buchalterem „contadorem“ a nawet adwokatem w sprawach ekono-
miczno-handlowych — zapisując się od 12-go roku życia na
naukę w

WYŻSZEJ SZKOLE HANDLOWEJ

(Academia Superior de Comercio)
Rua Com. Araújo, 276 --- Tel. 1153 --- Kurytyba
Dyplom z prawami rządowymi, ważny na całą
Brazylię!

Wszelkich informacji udziela dyrektor za-
kładu profesor ELJASZ METYNOWSKI.

Konrad Wrzos między nami

Przybywa z Polski do Ameryki
Południowej p. Konrad Wrzos,
jeden z najbardziej znanych
dziennikarzy współczesnej Polski.
Wstawił się on wywiadami w Pol-
sce i zagranicą, przeprowadzonymi
na miarę europejską. Ostatni
jego cykl, to „Piłsudzczyca“, wy-
wiady z szeregiem mężów, któ-
rzy po śmierci Marszałka kierują
nawą Rzplitej.

Konrad Wrzos przybywa do
nas, aby wejrzeć w sprawy emi-
gracji i osadnictwa i opowiedzieć
Polsce o tem, co nas boli i co nas
cieszy. Dotychczasowy, obfity i wy-
sokiej marki dorobek publicysty-
czny Wrzosa daje gwarancję, że
obraz osadnika, wrośłego w zie-
mie gwarantuje, będzie realnym.
Konrad Wrzos przyjeżdża, aby
urzędzić człowieka, a nie aby bają-
na tematy jaguarów, krokodyli i
murzynów, jak to czynili dotych-
czas różni „podróżnicy“.

Pan Wrzos zwiedza najpierw
Argentynę, poczem w drugiej po-
łowie marca ma zawitać do Bra-
zylji. Witamy!

dzień pontagrosieński, odjecha-
liśmy do domu, żalując, że wszech-
sto to trwało tak krótko. Zapow-
iedziano nam wizytę w Kury-
tybie w marcu. Miłych gości z
Ponta Grossa oczekiwac będziemy
z niecierpliwością. Wypada
zaznaczyć, że wycieczkę do Ponta
Grossa zorganizował Wydział
Opieki Społecznej C. Z. P., przy-
czem rola p. Gosławskiej była
szczególnie czynna i pełna in-
icjatywy. Wprawdzie nie było to
obliczone na dochód, gdyż wy-
datki były duże.

Na drugi raz zorganizuje się
podobną wycieczkę lepiej, bo bę-
dziemy już mieli doświadczenie.
Taki odwiedzanie się jednych
osrodków polskich przez inne,
jest niezmiernie pożądane i po-
siada dużą wartość moralną.

Uczestnik

LOTERJA STANU PARANA

Plany popu-
larne, zawie-
rające zawsze
największą li-
czbę premij
przy najmniej-
szej liczbie bi-
letów
Ciągnięcia w
czwartki

BACZNOŚĆ! A FEIRA DAS LOUÇAS

Odwiedźcie ten nowy, prawdziwy „jarmark statków kuchennych“,
który zaprasza Szan. Publiczność, aby się przekonała o naszych
wielkich zapasach i niewidzianych dotychczas, niskich cenach.

Na składzie: Wielki wybór porcelany, fajansów, szkieł
artykułów użytku domowego i kuchennego jak talerze,
garnki, wszelkie naczynia aluminiowe, żelazne itd. itd.

Ceny najniższe Mówimy po polsku
Rua J. Bonifacio, 124 Kurytyba.

Całkowity wybór galanterji damskiej

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA
J. CURY & CIA
Pracę Tiradentes, 460 — KURYTYBA PARANA
Na Boże Narodzenie i Nowy Rok polecamy:
płaszczki jedwabne, torebki damskie, pończochy, zabawki
MÓWIMY PO POLSKU
BAZAR IRIS DOS TRÊS IRMÃOS 460

Ostatnie wiadomości

Przepadł w zagadkowyspo-
sób na pełnym morzu ko-
misarz statku „Valparaizo“

Z pokładu statku szwedzkiego
„Valparaizo“ zniknął w zagadko-
wy sposób komisarz tegoż
statku. Załoga łómaczy tę za-
gadkę w ten sposób, iż rzeczo-
ny komisarz popełnił w nocy sa-
mobjóstwo, wyskakując w morzu,
nieostrzeżony przez nikogo.

W przededniu wojny euro-
pejskiej

Mussolini zebrał w pałacu we-
neckim, wszystkich komendan-
tów korpusów, wojska włoskiego,
do których wygłosił przeszło go-
dzinę trwającą mowę o położe-
niu wojskowym Europy.

Na parę dni przed zastosowa-
niem zakazu wywozu ropy do
Włoch zebrał to, miało na celu
wyłożenie wielkiego planu
wojennych działań, w wypadku
wojny z innemi państwami Eu-
ropy.

Niepokojące wypadki na
Dalekim Wschodzie

600 ludzi z Mongolji Nieza-
leżnej, zaatakowało japoński pa-
trot oficerski, w pobliżu Helu-
moto. Obie strony poniosły powa-
żne straty. Z powodu tego wydarze-
nia, kilka oddziałów japońskich
z dywizji „Kasai“ i „Kumano“,
oraz oddział krajowców z Haila-
ru zostało wysłanych do Hela-
moto.

Czas uiszczyć przedpłatę

Kurs milrejsa

Funt szterl. ang.	86\$000
Dolar U. S. A.	17\$200
Frank francuski	1\$150
Złoty polski	3\$320
Pez urugwajski	8\$300
Pez argent.	4\$800

Kurs peza w Bs. Aires

Funt szterling ang.	18.00
Dolar U. S. A.	3.60
Frank francuski	24
Złoty polski	69
Milrejs braz.	21
Pez urugwajski	1.75
Pez paragwajski (za 100)	1.70
Pez chilijski	15
Sol Peruwiański	88
Pez boliwijski	25

Casa Tem Tudo

Kupujemy i sprzedajemy
meble używane. Przyjdźcie
zobaczyć, aby uwierzyć, że
u nas sprzedacie najtaniej
a kupicie najtaniej
Rua S. Francisco 284. Telef. 1671
Casa Salomão

BACZNOŚĆ! A FEIRA DAS LOUÇAS

Odwiedźcie ten nowy, prawdziwy „jarmark statków kuchennych“,
który zaprasza Szan. Publiczność, aby się przekonała o naszych
wielkich zapasach i niewidzianych dotychczas, niskich cenach.

Na składzie: Wielki wybór porcelany, fajansów, szkieł
artykułów użytku domowego i kuchennego jak talerze,
garnki, wszelkie naczynia aluminiowe, żelazne itd. itd.

Ceny najniższe Mówimy po polsku
Rua J. Bonifacio, 124 Kurytyba.

Całkowity wybór galanterji damskiej

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA
J. CURY & CIA
Pracę Tiradentes, 460 — KURYTYBA PARANA
Na Boże Narodzenie i Nowy Rok polecamy:
płaszczki jedwabne, torebki damskie, pończochy, zabawki
MÓWIMY PO POLSKU
BAZAR IRIS DOS TRÊS IRMÃOS 460

Redakcja i A
R. Emiliano
Telefo
Prnumer
W Brazyli
W Argent
Zagranic
Płatna
Cena num
Za Kuryty
NR.
zaw
K
łaski“ są
Gdy
Rio
Sant
Mont
Bs.
Sant
Rio
lub Vict
Gdy
P
Santo jest
CENA KART
W KLASIE II
Ceny
tyczne z
Pun
lin, Lwów
1), DZ
Jedn
Każ
Dzie
Dzie
2), DZ
Jedn
Każ
Dzie
Dzie
3), ZN
Rod
statkiem
a), 1
b), 1
2
P
Prze
HOLT, I
SYNDYKA
WI SYND
neiro, av.
W S
Badaro 54
W Sa
tos, rua 1
W P
das Lagoa
OBNI
Pocz
Placówkon
S/S „Puła
że rozpatr
przez wsp
Obni
gdy wedl
milrejsów,
stopniu uw
się na obn
Syndykat
płacić w k
tylko 1,300
Nowa
osadniczy
osadniczy
1,300\$000,
Jeśli
to przedsi
swych na
Oto,
z lutego 1
Jedną
za wysoka
krewnego,
287 złotych
klasą teje
Przed
nadmiernie
zbyt wyg
podobnie c